
Determinazione del Dirigente 
Gare, Contratti e Legale

Determ. n. 256 del 18/04/2023

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI 
CORSICO PER 48 MESI (ANNI QUATTRO) - CIG 95491786F8 - CPV 90510000-5 
- CUI S00880000153202200031 - ID SINTEL 166128530 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025.  (Art.170, 
comma 1, D. Dlgs. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Esercizi 
Finanziari 2023-2025. Approvazione Bilancio di previsione”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto  "Esercizi 
Finanziari  2023-2025.  Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  finanziario  ai  sensi 
dell'art.169 del D.lgs. 267/2000”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 31/5/2022 avente ad oggetto: “Conferma del  
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2021/2023 
in forza del comunicato del Presidente dell’ANAC del 2/5/2022 ad oggetto: “Decreto Legge 
30 aprile 2022 n. 36 sulla proroga al 30 giugno dell’approvazione del PIAO – Adozione di 
misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott. 
Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigenziale dell'AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2024.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 09/02/2023 è stata indetta una procedura 
aperta comunitaria ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi  
di  gestione  della  piattaforma  ecologica  del  Comune  di  Corsico  per  48  mesi  -  CIG 
95491786F8 - CPV 9000510000-5 - CUI S00880000153202200031 - ID SINTEL 166128530, 
mediante l’utilizzo  della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARIA 
Regione Lombardia;

-  alla  scadenza  fissata  con  termine  perentorio  alle  ore  12.00  del  05/04/2023  sono 

Determ. n. 256 del 18/04/2023 pag. 1/4



pervenute n. 2 offerte;

Considerato che, all’esito della seduta di gara tenutasi nella giornata del 06/04/2023, il 
Responsabile  della  procedura  di  gara,  Dott.ssa  Erika  Fusi,  ha  verificato  che  la 
documentazione amministrativa inviata dai due concorrenti ed è risultata completa e 
conforme a quanto prescritto dal disciplinare di gara;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale n.  230  del  07/04/2023  è  stato 
approvato l’elenco degli ammessi alla procedura e degli esclusi;

Preso atto  di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n.50/2016  in  quanto  trattasi  di  gara  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

Viste le linee guida ANAC n. 5 ad oggetto: “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”;

Richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31/03/2022 ad oggetto: 
“Approvazione  del  regolamento  per  la  nomina  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici  nelle  procedure  di  gara  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa bandite dal comune di Corsico”;

Preso atto che:
- in data 07/03/2023 è stato pubblicato sul sito dell’Ente l’Avviso pubblico per la nomina 
dei componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di gestione 
della piattaforma ecologica del Comune di Corsico per 48 mesi;

- che entro le ore 12.00 del giorno 04/04/2023, termine fissato per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, è pervenuta una sola candidatura e che la stessa è 
conservata agli atti unitamente al Curriculum Vitae del candidato;

- che con protocollo n. 9976 del 7/04/2023, l’Ente di provenienza comunicava il diniego 
dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico; 

Considerato che  l’art.  5  del  “regolamento  per  la  nomina  dei  componenti  delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di gara da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  bandite  dal  comune  di  Corsico”,  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31/03/2022,  prevede  che  per  gli 
affidamenti  che  non  presentano  particolare  complessità,  la  stazione  appaltante  può 
nominare quali componenti delle Commissione Giudicatrice propri dipendenti in possesso 
di adeguata preparazione e professionalità;

Visto il  comma 7  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  che prescrive  che la  nomina  dei 
commissari e la costituzione della commissione debbano avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte e che detto termine è decorso in data 
05/04/2023;

Determ. n. 256 del 18/04/2023 pag. 2/4



Valutate  le professionalità interne, il responsabile della procedura di gara propone di 
nominare la seguente Commissione di gara:

 Arch.  Daniela  Sergio  –  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’Area  2  - 
Servizio Edilizia e Urbanistica del Comune di Corsico – con funzioni di Presidente 
della commissione di gara;

 Ing. Marco Pietro Giuseppe Gugliotta – Funzionario Tecnico presso il Comune di 
Corsico - in qualità di commissario;

 Arch. Andrea Caccia – Funzionario Tecnico presso il Comune di Corsico - in qualità 
di commissario;

 Dott.ssa  Angela  Stella  Miranda  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  presso  il 
Comune di Corsico – in qualità di segretaria verbalizzante;

Considerata la  disponibilità degli  interessati  sopra indicati e le loro dichiarazioni, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’insussistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. conservate 
agli atti;

Visti:
gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
il D.Lgs. n. 118/2011;
l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;
il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1 di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  commissione  per  le 
operazioni  di  valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara per 
l’affidamento dei servizi di gestione della piattaforma ecologica del Comune di 
Corsico  per  48  mesi  -  CIG  95491786F8  -  CPV  90510000-5  -  CUI 
S00880000153202200031  -  ID  SINTEL  166128530,  con  aggiudicazione  a  favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa così composta:

 Arch. Daniela Sergio – Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 2 - 
Servizio  Edilizia  e  Urbanistica  del  Comune  di  Corsico  –  con  funzioni  di 
Presidente della commissione di gara;

 Ing. Marco Pietro Giuseppe Gugliotta – Funzionario Tecnico presso il Comune 
di Corsico - in qualità di commissario;

 Arch. Andrea Caccia – Funzionario Tecnico presso il Comune di Corsico - in 
qualità di commissario;

 Dott.ssa Angela Stella Miranda – Istruttore Direttivo Amministrativo presso il 
Comune di Corsico – in qualità di segretaria verbalizzante;

2 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.lgs  50/2016,  per  il  presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il firmatario 
del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

Determ. n. 256 del 18/04/2023 pag. 3/4



3 di  dare  atto  che la  presente  determinazione è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 256 del 18/04/2023 pag. 4/4


